GJYKATA THEMELORE E MITROVICES
P. nr. 59/2014
20 prill 2015

NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA THEMELORE E MITROVICES, me Trupin Gjykues t& pérbéré nga gjyqtari i
EULEX-it Paulo Teixeira, si Kryetar i Trupit Gjykues, dhe gjyqtaré&t e EULEX-it Nuno Manuel
Ferreira de Madureira dhe Franciska Fiser, si anétaré t€ Trupit Gjykues, me pjes€marrjen e

zyrtares ligjoré t€ EULEX-it Vera Manuello, si procesmbajtése, né€ c¢éshtjen penale P.
nr. 59/2014:

Kundeér:

R. R. (nofka K.), i lindur mé , né , i Kosovés, emri
i babait Z. , profesioni: , dikur me
banim né , Kosové, i martuar, numri i pasaport€s ose i let€r-njoftimit

, numri i lejes sé€ vozitjes ; aktualisht n€ paraburgim;

dhe

M. “D.” V. (nofkalJ.), i lindur mé , né Mitrovicg, i
Kosovés, emri i babait D., profesioni: , aktualisht me banim
né , Rruga Nr. __, , Kosové, i martuar, numri i letér-njoftimit

; aktualisht né€ lirim me dorézani;

Té akuzuar pérmes Aktakuzés s&€ Prokurorit t€ Shtetit né Mitrovic€, e datés 7 maj 2014, dhe e
depozituar né Shkrimtore mé& 8 maj 2014, me kéto veprat penale:

1. Vrasje e réndé, né shkelje t€ neneve 146 dhe 147 (4), (6), (8) dhe (10) t€ Kodit Penal té
Kosovés, RREG/UNMIK 2003/25 (KPK), lidhur me nenin 23 t€ KPK-s&, pari materia
me nenet 178 dhe 179 (1.5), (1.7), (1.9) dhe (1.10) t&¢ Kodit Penal t€ Republikés sé
Kosovés, Kodi Nr 04/L.-082 (KPRK), lidhur me nenin 31 t& KPRK-s¢;

2. Vrasje e réndé né tentativé, né shkelje t€ neneve 146 dhe 147 (4), (6), (8) dhe (10) t&
KPK-sé, lidhur me nenet 20 dhe 23 t&€ KPK-s€, pari materia me nenet 178 dhe 179 (1.5),
(1.7), (1.9) dhe (1.10) t&¢ KPRK-sé, lidhur me nenet 28 dhe 31 t&¢ KPRK-sg;



3. Mbajtje né pronési, kontroll, posedim ose pérdorim té paautorizuar té armeéve, né
shkelje t€ nenit 328 (1) dhe (2) t¢ KPK-sé& lidhur me nenin 23 t&¢ KPK-
s€, pari materia me nenin 374 t€ KPRK-sé, lidhur me nenin 31 t&¢ KPRK-sé&;

4. Pengim i personit zyrtar né kryerjen e detyrave zyrtare, né shkelje t& nenit 316 (1)
dhe (3) t€ KPK-sé, lidhur me nenin 23 t& KPK-s€, pari materia me nenin 409 (1) dhe (2)
té KPRK-s&, lidhur me nenin 31 t€ KPRK-sg;

5. Rrezikim i trafikut publik me veprim apo me mjeteve té rrezikshme, né shkelje (&
nenit 299 (1) t& KPK-sg, lidhur me nenin 23 t€ KPK-s&, pari materia me nenin 380 (1) t&
KPRK-sg, lidhur me nenin 31 t€ KPRK-s¢;

6. Shkaktim i rrezikut té pérgjithshém, né shkelje t& nenit 291 (1), (3) dhe (5) t& KPK-sg,
lidhur me nenin 23 t€ KPK-s&, pari materia me nenin 365 t&¢ KPRK-sé, lidhur me nenin
31 té KPRK-s&;

7. Pjesémarrje né grup qé kryen vepér penale, né shkelje té nenit 320 (1) &8 KPK-sg,
lidhur me nenin 23 t&¢ KPK-s&, pari materia me nenin 412 t&¢ KPRK-s&, lidhur me nenin
31 t&¢ KPRK-sé;

Pas mbajtjes s€ seancave t& shqyrtimit gjyqésor, té gjitha t& hapura pér publikun, m& 19 (e
pezulluar), 20 dhe 29 janar 2015, 27 shkurt 2015, 09, 12, 17, 18, 20 dhe 23 mars 2015, 01 dhe 16
prill 2015, n€ prani t&€ Prokurorit, t€ akuzuarit R. R., mbrojtésve té tij Zhivojin Jokanovi¢ dhe/ose
Nebojsha Vlajig, t€ akuzuarit M. V., mbrojtésit t€ tij Agim Lushta, pérfagésuesit t&
viktimave Burhan Maxhuni, dhe paléve t&€ démtuara D. Z. dhe D. P,

Pas mbajtjes s€ seancave t€ shqyrtimit gjyqésor, t&€ mbyllura pér publikun, mé 29 janar 2015 né
orén 15:27 deri né€ orén 15:50, dhe mé 30 janar 2015, né prani t€ Prokurorit, t& akuzuarit R. R.,
mbrojtésve t€ tij Zhivojin Jokanovi¢ dhe/ose Nebojsha Vlaji¢, té akuzuarit M. V.,
mbrojtésit t€ tij Agim Lushta, pérfagésuesit t&€ viktimave Burhan Maxhuni, dhe paléve t&
démtuara D. Z. dhe D. P.,

Pas dégjimit té fjaléve pérfundimtare t& paléve mé 16 prill 2015,

Duke pasur parasysh se Gjykata nuk &shté e detyruar t'i pérmbahet kualifikimit ligjor t& veprés
penale t€ parashtruar né Aktakuzén e Prokuroris€, sipas Nenit 360 Paragrafi (2) t& Kodit t&
Procedurés Penale, Kodi i Procedurés Penale Nr. 04/L-123 (KPPK), dhe gé Gjykata
mundet, sipas detyrés zyrtare, ta ri-kualifikojé veprén penale fillestare né& vepér tjetér penale, té
bazuar né€ fakte jo té€résisht né pérputhje me ato t& pérshkruara né Aktakuzé, por gé nuk pérbéjné
nj€ ndryshim thelb&sor té& rrethanave,

Pas shqyrtimit dhe votimi t€ trupit gjykues, té€ mbajtur mé 19 dhe 20 prill 2015,

Brenda afatit t€ paraparé ligjor t€ pércaktuar né€ nenin 366 paragrafi (1) dhe nenin 446 paragrafi
(4) t&¢ KPPK-s¢g,



NE bazé té nenit 366 paragrafi (1) t€ KPPK-s€, mé 20 prill 2015, né seancé publike dhe n& prani
t€ t& akuzuarve, mbrojtésve t€ tyre, Prokurorit t€ Shtetit, paléve t€ démtuara dhe pérfagésuesit t&
tyre,

Shgqipton kéte:
AKTGJYKIM
L. I Akuzuari M. V., me té shénimet personale si mé lart, nén Akuzén 1 éshté gjetur
JOFAJTOR

Pér shkak se u provua pértej dyshimit t€ arsyeshém se:

1. ME 26 korrik 2011, rreth orés 13:30, m& shumé se pesédhjeté (50) )
pjesétaré té , t& cilét ishin né€ gatishméri n€ bazén e
né Mitrovicé, e ndodhur né , morén urdhér t&€ niseshin né drejtim t& Portés
31, n€ ményré g€ t€ merrnin kontrollin e pikés kufitare. Autokolona e automjeteve t& ,
pra, u nis nga baza e : autokolona pérbéhej nga dy automjete t€ blinduara (njéri prej tyre
kryesonte autokolonén dhe i dyti ishte n€ fund t€ autokolonés) dhe rreth 10-12 automjete t&
ishin né€ mes t€ makinave t€ blinduara. Ndérsa lévizte né drejtim té€ Portés 31,
peérgjaté rrugés kryesore t€ asfaltuar mes Mitrovicés dhe Zubin Potokut, né aférsi t€ fshatit
Qabér, autokolona e hasi barrikadén e paré t€ pérbéré nga guré dhe réré, e cila
pengonte autokolonén t€ vazhdonte mé tej pérgjaté rrugés kryesore. Prandaj, autokolona e
pérdori njé rrugé alternative/dytésore, me géllim g€ t&€ tejkalonte barrikadén, dhe

pastaj hyri sérish né rrugén kryesore né drejtim t€ Portés 31.

2. Pasi vazhdoi rrugén pér rreth 10 minuta, n€ zonén e ndodhur midis fshatit Varage dhe fshatit
Zupce, autokolona e hasi njé pengesé t€ dyté: kété radhé nj€ barrikadé e pérbéré nga
tre (3) automjete t€ vendosura né mes t€ rrugés. Pasagjerét dhe shoferét e tri automjeteve dolén
nga makinat e tyre dhe filluan t€ pérballen me , duke bértitur dhe duke béré
gjeste n€ drejtim t& tyre.

3. Rreth tet€ (8) persona dolén nga automjetet dhe nisén té€ fjalosen me . Pak mé
voné u afrua edhe njé automjet me dy (2) persona dhe u ndal né njé distancé té€ caktuar nga
barrikada. Disa dolén nga automjetet e tyre dhe i urdhéruan (n€ gjuhén serbe
dhe shqipe) personat t& cilét bllokonin dhe pengonin magjistralen publike, qé t€ hignin pengesat
dhe t€ largonin makinat e tyre. Kéta persona nuk iu bindén atij urdhri dhe vazhduan t’u ulérinin
dhe bértisnin , duke béré gjeste dhe duke iu ngritur gishtat . Ng
kété moment drejtuesi i operacioneve té dha urdhér q€ mjeti i blinduar t& vazhdonte
dhe t&€ largonte automjetet e barrikadés. Sapo automjeti i blinduar iu afrua automjeteve qé kishin
bllokuar rrugén, rreth tet€ (8) personat t€ cilét po géndronin prapa barrikadés, u larguan dhe u
futén né€ pyllin e vendosur né anén e majté. Sapo kéta persona u larguan nga barrikada, u dégjua




nj€ e shténé e paré e vetme zjarri dhe t€ pérfshiré né€ kété operacion u informuan
menjéheré se njéri prej tyre ishte plagosur rénd€. Menjéheré pas késaj pasuan té shténa té
njépasnjéshme nga ana e majt&, pérballé autokolonés sé

4. Njé plumb goditi fytyrén e viktimés dhe t& démtuarit E. Z., pjesétar i
, 1 cili voziste automjetin e dyté té autokolonés sé . Ng
momentin q€ u godit, automjeti i tij ishte i pozicionuar paralel me mjetin e blinduar q& kryesonte
autokolonén.

5. Pas t€ shténés s€ paré q€ kishte goditur E. Z., filluan t€ shténa t€ njépasnjéshme

kundér automjeteve té nga tre drejtime t€ ndryshme dhe kjo zgjati pér njé periudhé t&
pacaktuar kohe jo mé t€ gjaté se pes€mbédhjeté (15) minuta. iu kundérpérgjigjén
me t€ shténa, pér t&€ mbrojtur veten e tyre dhe pér t€ marré trupin e té plagosur t&

, Q¢ u zhvendos n€ mjetin e blinduar. T€é shténat kundér autokolonés sé
vazhduan deri sa autokolona u térhoq duke 1€vizur né drejtim té& Mitrovicés.

6. Incidenti ndodhi n€ njé pasdite vere me diell, kur moti ishte i miré, me shikueshméri t& miré.

7. z. F. U. ishte caktuar n€ automjetin e blinduar qé kryesonte autokolonén e drejt
Port€s 31. Déshmitari, zoti F. U., ishte brenda automjetit t& blinduar kryesues dhe distanca
mes tij dhe kryerésve nuk u pércaktua n€ ményré t€ qarté, por nuk ishte mé shumé se 20 metra
nga barrikada.

8. ME 26 korrik 2011, mes orés 13:30 dhe orés 14:25, né€ zonén e ndodhur midis fshatit Varage
dhe fshatit Zupce t& komunés s€ Zubin Potokut, njé grup i papércaktuar njerézish vepruan duke
privaar nga jeta E. Z. pér motive raciste dhe kombétare, pér shkak t€ kombésisg€ sé&
tij dhe kosovare, né momentin kur E. Z. po zbatonte detyrén e tij té
ligijshme t€ mbrojtjes sé€ rendit juridik, ruajtjes s&€ personave apo pronés, dhe mbajtjes s& rendit
dhe qetésisé publike, dhe duke vepruar késhtu, rrezikuan me dashje jetén e pasagjeréve né
veturg.

9. M. V. ishte plotésisht i afté¢ mendérisht.

Por gjithashtu nuk u provua pértej dyshimit té arsyeshém se:

1. ME 26 korrik 2011, mes orés 13:30 dhe orés 14:15, né€ zonén e ndodhur midis fshatit Varage
dhe fshatit Zupce né€ komunén e Zubin Potokut, t€ pandehurit R. R. dhe
M. “D.” V., n€ bashkékryerje me t& tjeré, duke vepruar bashkérisht dhe duke marré pjesé sé
bashku, duke kontribuar ndjeshém pérmes sjelljes dhe veprimeve t€ tyre t& paligjshme, duke
gené pjesé e grupit t€ personave t€ pérmendur né€ privimin nga jeta t¢ E. Z. pér
motive raciste dhe kombétare, pér shkak t€ kombésisé sé tij dhe kosovare,
né kohén kur E. Z. po zbatonte detyrat e tij t& ligjshme t€ mbrojtjes sé& rendit juridik,
ruajtjes s€ personave apo pronés, dhe mbajtjes s€ rendit dhe qgetésisé publike dhe duke
vepruar késhtu, rrezikuan me dashje jetén e pasagjeréve né veturé.




2. Se numri i automjeteve né barrikad€ ose prané barrikadés ishte mé shumé se katér (4).
3. Se numri i personave né barrikadg ishte mé shumé se rreth teté (8).

4. Se i pandehuri dhe i bashké-pandehuri po bllokonin dhe pengonin kalimin né magjistralen
publike.

5. Se t€ shténat zgjatén t& paktén 20 minuta.

Prandaj LIROHET NGA AKUZA se ka kryer veprén penale t& “vrasjes sé réndé”, né
shkelje t€ neneve 146 dhe 147 paragrafét 4, 6, 8 dhe 10 t&é KPK-sg, lidhur me nenin 23 t&
KPK-s&, pari materia me nenet 178 dhe 179 1.5, 1.7, 1.9 dhe 1.10 t&¢ KPRK-s&, lidhur me
nenin 31 t& KPRK-sé.

2. I akuzuari M. V., me shénimet personale si mé lart, nén Akuzén 2
éshté gjetur JO FAJTOR

Sepse nuk u provua pértej dyshimit t€ arsyeshém se:

ME 26 korrik 2011, mes orés 13:30 dhe orés 14:15, né zonén e ndodhur midis fshatit
Varage dhe fshatit Zupce né komunén e Zubin Potokut, t€ pandehurit R. R. dhe
M. “D” V., né€ bashkékryerje me t€ tjeré, duke vepruar bashkérisht dhe duke marré pjesé sé
bashku, duke kontribuar ndjeshém pérmes sjelljes dhe veprimeve té paligjshme dhe me dashje t&
tij, duke gené pjesé e grupit t€ personave t€ pérmendur né kryerjen e veprés penale té “vrasjes s&

réndé né tentativeé” pér t€ privuar nga jeta udhétarét e tjeré ( B. M. dhe D. P.),
né veturé me palén e démtuar, t&€ ndjerin E. Z., pér motive raciste dhe kombétare,
pér shkak t€ kombésis€ sé tij dhe kosovare, né kohén kur E. Z. po

zbatonte detyrat e tij t€ ligjshme t€ mbrojtjes s€ rendit juridik, ruajtjes s& personave apo pronés,
dhe mbajtjes s€ rendit dhe getésis€ publike, dhe duke vepruar késhtu, ata rrezikuan me dashje
jetén e B. M, D. P. dhe t€ tjeré té né
autokolonén e automjeteve né locus in quo.

Prandaj LIROHET NGA AKUZA se ka kryer veprén penale t& “vrasjes sé& réndé né
tentativé” n€ shkelje t€ neneve 146 dhe 147 paragrafét 4, 6, 8 dhe 10 t&¢ KPK-s&, lidhur
me nenet 20 dhe 23 t€ KPK-s€, pari materia me nenet 178 dhe 179 1.5, 1.7, 1.9 dhe 1.10
t€ KPRK-s€, lidhur me nenet 28 dhe 31 t€ KPRK-sé.

3. I akuzuari M. V., me shénimet personale si mé lart, nén Akuzén 3
éshté gjetur JO FAJTOR

Sepse nuk u provua pértej dyshimit t& arsyeshém se:



ME 26 korrik 2011, mes orés 13:30 dhe orés 14:15, né zonén e ndodhur midis fshatit
Varage dhe fshatit Zupce né komunén e Zubin Potokut, t&¢ pandehurit R. R. dhe M. ”’D.” V.,
né bashkékryerje me t€ tjeré, duke vepruar bashkérisht dhe duke marré pjesé sé bashku, duke
kontribuar ndjeshém pérmes sjelljes dhe veprimeve t€ paligjshme dhe me dashje t& tij, duke gené
pjesé e grupit t€ personave t&€ pérmendur n€ kryerjen e veprés penale t€ “Mbajtjes né pronési,
kontroll ose posedim t& paautorizuar t&€ arméve”, kishte nén kontroll dhe posedonte njé armé té
pérdorur né€ vrasjen e réndé t€ E. Z. né€ kundérshtim me ligjin né fuqi lidhur me
kéto 1loj armésh.

Prandaj LIROHET NGA AKUZA se ka kryer veprén penale té “mbajtjes né pronési,
kontroll, posedim ose pérdorim t€ paautorizuar t€ arméve”, né shkelje t€ nenit 328
paragrafi 1 dhe 2 t&€ KPK-s&, lidhur me nenin 23 t€ KPK-s&, pari materia me nenin 374 té
KPRK-sg, lidhur me nenin 31 t&€ KPRK-sé.

4. 1 akuzuvari M. V., me shénimet personale si mé lart, nén Akuzén 3
éshté gjetur JO FAJTOR

Sepse nuk u provua pértej dyshimit t€ arsyeshém se:

Meé 26 korrik 2011, mes orés 13:30 dhe orés 14:15, né zonén e ndodhur midis fshatit
Varage dhe fshatit Zupce né komunén e Zubin Potokut, t&€ pandehurit R. R. dhe M. ”D.” V.,
né bashkékryerje me t€ tjeré, duke vepruar bashkérisht dhe duke marré pjesé sé& bashku, duke
kontribuar ndjeshém pérmes sjelljes dhe veprimeve t€ paligjshme dhe me dashje té tij, duke gené
pjesé e grupit t€ personave t€ pérmendur, pérdorén forc€ dhe kércénime serioze pér t€ penguar
né locus in quo né kryerjen e detyrave t€ ligjshme zyrtare té tyre.

Prandaj LIROHET NGA AKUZA se ka kryer veprén penale té “pengimit t& personit
zyrtar n€ kryerjen e detyrave zyrtare”, né shkelje t€ nenit 316 paragrafét 1 dhe 3 t&€ KPK-
s€, lidhur me nenin 23 t€ KPK-s€, pari materia me nenin 409 (1) dhe (2) t&¢ KPRK-ség,
lidhur me nenin 31 t&€ KPRK-sé.

5. I akuzuari M. V., me shénimet personale si mé lart, nén Akuzén 5
éshté gjetur JO FAJTOR

Sepse nuk u provua pértej dyshimit t& arsyeshém se:

Meé 26 korrik 2011, mes orés 13:30 dhe orés 14:15, né zonén e ndodhur midis fshatit
Varage dhe fshatit Zupce né komunén e Zubin Potokut, t& pandehurit R. R. dhe M.”D.” V.,
né bashkékryerje me t& tjeré, duke vepruar bashkérisht dhe duke marré pjesé sé bashku, duke
kontribuar ndjeshém pérmes sjelljes dhe veprimeve t€ paligjshme dhe me dashje t& tij, duke gené
pjes€ e grupit t€ personave t€ pérmendur, shkatérroi, zhvendosi dhe démtoi seriozisht
magjistralen publike Mitrovicé - Zubin Potok, né zonén qé ndodhet midis fshatrave Varage dhe



Zupce, komuna e Zubin Potokut, duke dhéné shenja, sinjale t€ gabuara, duke vendosur pengesa
dhe barrikada n& rrugén publike né fjal€, duke rrezikuar né kété ményré trafikun, jetén e njeriut,
siguring fizike dhe pronat né€ shkallg t€ gjeré.

Prandaj LIROHET NGA AKUZA se ka kryer veprén penale t& “rrezikimit t& trafikut
publik me veprim apo me myjete t€ rrezikshme”, né shkelje t€ nenit 299 paragrafi 1 t&
KPK-sg, lidhur me nenin 23 t€¢ KPK-s&, pari materia me nenin 380 (1) t¢ KPRK-sg,
lidhur me nenin 31 t&¢ KPRK-sé.

6. I akuzuari M. V., me shénimet personale si mé lart, nén Akuzén 6
éshté gjetur JO FAJTOR

Sepse nuk u provua pértej dyshimit t€ arsyeshém se:

Meé 26 korrik 2011, mes orés 13:30 dhe orés 14:15, né zonén e ndodhur midis fshatit
Varage dhe fshatit Zupce né komunén e Zubin Potokut, t&€ pandehurit R. R. dhe M.”D.” V.,
né bashkékryerje me t€ tjeré, duke vepruar bashkérisht dhe duke marré pjesé sé bashku, duke
kontribuar ndjeshém pérmes sjelljes dhe veprimeve t€ paligjshme dhe me dashje té tij, duke gené
pjesé e grupit t€ personave t&€ pérmendur, shkatérroi, zhvendosi dhe démtoi seriozisht
magjistralen publike Mitrovicé - Zubin Potok, né zonén qé ndodhet midis fshatrave Varage dhe
Zupce, komuna e Zubin Potokut, me armé, pengesa dhe barriera t€ tjera, cka shkaktoi vdekjen e
E. Z. dhe déme & konsiderueshme materiale t€ magjistrales publike dhe
automjeteve t& , duke shkaktuar rrezik t&€ madh pér t&
pranishém né autokolonén e automjeteve né locus in quo.

Prandaj LIROHET NGA AKUZA se ka kryer veprén penale t& “shkaktimit té rrezikut t&
pérgjithshém”, né shkelje t€ nenit 291 paragrafét 1, 3 dhe 5 té¢ KPK-sé&, lidhur me nenin
23 t& KPK-sé, pari materia me nenin 365 t&€ KPRK-s&, lidhur me nenin 31 t& KPRK-sé.

7. I akuzuari M. V., me shénimet personale si mé lart, nén Akuzén 7
éshté gjetur JO FAJTOR.

Sepse nuk u provua pértej dyshimit t& arsyeshém se:

Meé 26 korrik 2011, mes orés 13:30 dhe orés 14:15, né zonén e ndodhur midis fshatit
Varage dhe fshatit Zupce né komunén e Zubin Potokut, t€ pandehurit R. R. dhe M. ”D.” V.,
né bashkékryerje me t€ tjeré, duke vepruar bashkérisht dhe duke marré pjesé sé bashku, duke
kontribuar ndjeshém pérmes sjelljes dhe veprimeve t€ paligjshme dhe me dashje t& tij, duke gené
pjesé e grupit t€ personave t€ pérmendur, shkatérroi, zhvendosi dhe démtoi seriozisht
magjistralen publike Mitrovicé - Zubin Potok, né zonén q&€ ndodhet midis fshatrave Varage dhe
Zupce, komuna e Zubin Potokut, me armé, pengesa dhe barriera t€ tjera, cka shkaktoi vdekjen e
E. Z. dhe déme t€ konsidernueshme materiale t€ magjistrales publike dhe



automjeteve t& , duke shkaktuar rrezik t€ madh pér té
pranishém né autokolonén e automjeteve né locus in quo.

Prandaj LIROHET NGA AKUZA se ka kryer veprén penale t€ “pjes€marrjes né grup qé
kryen vepér penale”, né shkelje t€ nenit 320 paragrafi 1 t&€ KPK-s€, lidhur me nenin 23 t&
KPK-sg, pari materia me nenin 412 t&¢ KPRK-sé&, lidhur me nenin 31 t€ KPRK-sé.

I1. I akuzuari R. R., me shénimet personale si mé lart,nén Akuzén 1
éshté gjetur JO FAJTOR

Sepse u vértetua pértej dyshimit t€ arsyeshém se:

1. Mg 26 korrik 2011, rreth orés 13:30, mé shumé& se pesédhjeté (50)
s€ Kosovés , pjesétaré t& , t€ cilét ishin né
gatishméri né€ bazén e né Mitrovicé, e ndodhur né , morén urdhér té
niseshin né drejtim t&€ Portés 31, me géllim g€ t& merrnin kontrollin e pikés kufitare. Autokolona
e automjeteve t€ , pra, u largua nga baza e : karvani pérbéhej nga dy
automjete t& blinduara (njéri prej tyre kryesonte autokolonén dhe i dyti ishte né€ fund t&
autokolonés) dhe rreth 10-12 automjete té€ ishin né€ mes t€ makinave t&
blinduara. Ndérsa lévizte n€ drejtim t€ Portés 31 pérgjat€ rrugés kryesore t€ asfaltuar mes
Mitrovicés dhe Zubin Potokut, né aférsi t& fshatit Qabér, autokolona e hasi
barrikadén e par€ t€ pérbéré nga guré dhe réré, e cila pengoi autokolonén t€ vazhdonte mé tej
pérgjaté rrugés kryesore. Prandaj, autokolona e pérdori njé rrugé
alternative/dyt€sore, me géllim g€ t€ tejkalonte barrikadén, dhe pastaj u kthye né€ rrugén kryesore
né drejtim t&€ Portés 31.

2. Pasi vazhdoi rrugén pér rreth 10 minuta, n€ zonén e ndodhur midis fshatit Varage dhe fshatit
Zupce, autokolona e hasi njé pengesé t€ dyté: kété heré njé barrikad€ t€ pérbéré
nga tre (3) automjete t€ vendosura n€ mes t€ rrugés. Pasagjerét dhe shoferét e tri automjeteve
dolén nga makinat e tyre dhe filluan t€ pé€rballen me , duke bértitur dhe duke béré
gjeste n€ drejtim té& tyre.

3. Rreth tet€ (8) persona dolén nga automjetet, dhe nisén t€ fjalosen me . Pak
mé voné u afrua edhe njé automjet me dy (2) persona dhe u ndal né€ njé distance t€ caktuar nga
barrikada. Disa dolén nga automjetet e tyre dhe i urdhéruan (n€ gjuhén serbe dhe
shqipe) personat t€ cilét po bllokonin dhe pengonin magjistralen publike gé t€ hignin pengesat
dhe té largonin makinat e tyre. Kéta persona nuk iu bindén atij urdhri dhe vazhduan t’u ulérinin
dhe bértisnin , duke béré gjeste dhe duke iu ngritur gishtat oficeréve té

. Né kété moment lideri i operacioneve t& dha urdhér g€ mjeti i blinduar
t€ vazhdonte dhe t€ largonte automjetet e barrikad€s. Sapo automjeti i blinduar iu afrua
automjeteve q€ kishin bllokuar rrugén, rreth tet€ (8) personat t€ cilét po géndronin prapa
barrikadés u larguan dhe u fut€n né pyllin e ndodhur né anén e majté. Sapo kéta persona u
larguan nga barrikada, u dégjua njé e shténé€ e paré e vetme zjarri dhe té
pérfshiré né€ keété operacion u informuan menjéheré se njéri prej tyre ishte plagosur




réndé. Menjéheré pas késaj pasuan t€ shténa t€ njépasnjéshme nga ana e majté, pérballé e
autokolonés sé

4. Njé plumb goditi fytyrén e viktimés dhe palés s€¢ démtuar, E. Z., pjesétar i
i cili po ngiste veturén e dyt€ t&€ autokolonés sé . Ng
momentin g€ u godit, automjeti i tij ishte i pozicionuar paralel me mjetin e blinduar q& kryesonte
autokolonén.

5. Pas t€ shténés s€¢ paré g€ kishte goditur E. Z., kundér automjeteve t&

filluan t€ shténa t€ njépasnjéshme nga tre drejtime t€ ndryshme dhe kjo zgjati pér njé periudhé t&
pacaktuar kohe, jo mé t€ gjaté se pesémbédhjeté (15) minuta. iu
kundérpérgjigjén me t€ shténa, me qéllim g€ t€ mbronin veten e tyre dhe pér t&€ marré trupin e
, @€ u zhvendos né€ mjetin e blinduar. T€ shténat kundér autokolonés
sé vazhduan deri sa autokolona u térhoq duke 1€vizur né drejtim té& Mitrovicés.

6. Incidenti ndodhi né njé pasdite vere me diell, kur moti ishte i miré, me shikueshméri t€ mirg.

7. z. F. U. ishte caktuar né€ automjetin e blinduar qé kryesonte autokolonén e drejt
Port€s 31. Déshmitari, zoti F. U., ishte brenda automjetit kryesues t& blinduar dhe distanca
mes tij dhe kryerésve nuk u pércaktua né ményré t&€ qart€, por nuk ishte mé shumé se 20 metra
nga barrikada.

8. ME 26 korrik 2011, mes orés 13:30 dhe orés 14:25, n€ zonén e ndodhur midis fshatit Varage
dhe fshatit Zupce t€ komunés sé€ Zubin Potokut, njé grup i papércaktuar njerézish vepruan duke
privuar nga jeta E.Z. pér motive raciste dhe kombétare, pér shkak t& kombésisé s&
tij dhe kosovare, né momentin kur E. Z. po zbatonte detyrén e tij t&
ligishme t€ mbrojtjes s&€ rendit juridik, ruajtjes sé personave apo pronés, dhe mbajtjes s& rendit
dhe getésisé publike, dhe duke vepruar késhtu ata rrezikuan me dashje jetén e pasagjeréve né
veturé.

9. R. R. ishte plotésisht i afté mendérisht.

Por gjithashtu nuk u provua pértej dyshimit té arsyeshém se:

1. ME 26 korrik 2011, mes orés 13:30 dhe orés 14:15, né& zonén e ndodhur midis fshatit
Varage dhe fshatit Zupce né komunén e Zubin Potokut, t&€ pandehurit R. R. dhe M.”D.” V.,
né bashkékryerje me t€ tjeré, duke vepruar bashkérisht dhe duke marré pjesé sé bashku, duke
kontribuar ndjeshém pérmes sjelljes dhe veprimeve t& paligjshme dhe me dashje té tij, duke gené
pjes€ e grupit t€ personave t€ pé€rmendur né privimin nga jeta té E. Z. pér motive
raciste dhe kombétare, pér shkak t€ kombésisé sé tij dhe kosovare, né kohén kur E. Z.
po zbatonte detyrat e tij t€ ligjshme t€ mbrojtjes s& rendit juridik, ruajtjes sé
personave apo pronés, dhe mbajtjes s€ rendit dhe getésis€ publike, dhe duke vepruar késhtu ata
rrezikuan me dashje jetén e pasagjeréve né veturé.

2. Se numri i automjeteve né barrikadé ose prané barrikadés ishte mé shumé se katér (4).



3. Se numri i personave né barrikadé ishte mé& shume se rreth teté (8).
4. Se 1 pandehuri dhe i bashk&-pandehuri po bllokonin dhe pengonin magjistralen publike.

5. Se t€ shténat zgjatén t€ paktén 20 minuta.

Prandaj LIROHET NGA AKUZA se ka kryer veprén penale t€ “vrasjes sé& réndé&” né
shkelje t€ neneve 146 dhe 147 paragrafét 4, 6, 8 dhe 10 t€ Kodit Penal t& Kosovés, lidhur
me nenin 23 t€ KPK-s€, pari materia me nenet 178 dhe 179 1.5, 1.7, 1.9 dhe 1.10 t&
KPRK-sé&, lidhur me nenin 31 t&€ KPRK-sé.

2. I akuzvwari R. R., me shénimet personale si mé lart, nén Akuzén 2 &shté
gjetur JO FAJTOR

Sepse nuk u provua pértej dyshimit t€ arsyeshém se:

ME 26 korrik 2011, mes orés 13:30 dhe orés 14:15, né zonén e ndodhur midis fshatit
Varage dhe fshatit Zupce né komunén e Zubin Potokut, t€ pandehurit R. R. dhe M. ”D.” V.,
né bashkékryerje me t€ tjeré, duke vepruar bashkérisht dhe duke marré pjesé s& bashku, duke
kontribuar ndjeshém pérmes sjelljes dhe veprimeve té paligjshme dhe me dashje té tij, duke gené
pjes€ e grupit t€ personave t€ pérmendur né kryerjen e veprés penale té “Vrasjes sé réndé né

tentativ€” pér t€ privuar nga jeta udhétarét e tjeré ( B. M. dhe D. P)),
né vetur€ me palén e démtuar, t€ ndjerin E. Z., pér motive raciste dhe kombétare, pér shkak t&
kombeésis€ s& tij dhe kosovare, né kohén kur E. Z. po zbatonte detyrat e tij

t€ ligjshme t€ mbrojtjes sé& rendit juridik, ruajtjes s€ personave apo pronés, dhe mbajtjes sé rendit
dhe qetésis€ publike, dhe duke vepruar késhtu, ata rrezikuan me dashje jetén e
B. M., D. P. dhe té tjeré té né autokolonén e automjeteve né locus
in quo.

Prandaj LIROHET NGA AKUZA se ka kryer veprén penale té “vrasjes sé réndé né
tentativé”, né shkelje t&€ neneve 146 dhe 147 paragrafét 4, 6, 8 dhe 10 té KPK-sé, lidhur
me nenet 20 dhe 23 t& KPK-s€, pari materia me nenet 178 dhe 179 1.5, 1.7, 1.9 dhe 1.10
t& KPRK-s&, lidhur me nenet 28 dhe 31 t&¢ KPRK-sé.

3. I akuzuari R. R., me shénimet personale si mé lart, nén Akuzén 3 &shté
gjetur JO FAJTOR
Sepse nuk u provua pértej dyshimit t€ arsyeshém se:

ME 26 korrik 2011, mes orés 13:30 dhe orés 14:15, né zonén e ndodhur midis fshatit
Varage dhe fshatit Zupce n€ komunén e Zubin Potokut, t&€ pandehurit R. R. dhe M. “D.” V.,



né bashkékryerje me t€ tjeré, duke vepruar bashkérisht dhe duke marré pjesé sé bashku, duke
kontribuar ndjeshém pérmes sjelljes dhe veprimeve t& paligjshme té tij, duke gené pjesé e grupit
t€ personave t€ pérmendur né kryerjen e veprés penale t€ “mbajtjes né pronési, kontroll ose
posedim t€ paautorizuar t€ arméve”, kishte nén kontroll dhe posedonte njé armé té€ pérdorur né
vrasjen e réndé t€ E. Z., né€ kundérshtim me ligjin n€ fuqi lidhur me kéto lloj armésh.

Prandaj LIROHET NGA AKUZA se ka kryer veprén penale t&¢ “mbajtjes né pronési,
kontroll, posedim ose pérdorim t€ paautorizuar té arméve”, né shkelje t€ nenit 328
paragrafi 1 dhe 2 t€ KPK-s€, lidhur me nenin 23 t&€ KPK-s€, pari materia me nenin 374 t&
KPRK-sg, lidhur me nenin 31 t& KPRK-sé.

4. I akuzuari R. R.,, me shénimet personale si mé lart, nén AKkuzén 3 é&shté
gjetur JO FAJTOR

Sepse nuk u provua pértej dyshimit t€ arsyeshém se:

ME 26 korrik 2011, mes orés 13:30 dhe orés 14:15, né zonén e ndodhur midis fshatit
Varage dhe fshatit Zupce né komunén e Zubin Potokut, t&€ pandehurit R. R. dhe M. ”D.” V.,
né bashkékryerje me t€ tjeré, duke vepruar bashkérisht dhe duke marré pjesé sé bashku, duke
kontribuar ndjeshém pérmes sjelljes dhe veprimeve t€ paligjshme dhe me dashje té tij, duke gené
pjesé e grupit t€ personave t€ pérmendur, pérdorén forcé€ dhe kércénime serioze pér té penguar
né locus in quo né kryerjen e detyrave t€ ligjshme zyrtare té tyre.

Prandaj LIROHET NGA AKUZA se ka kryer veprén penale t€ “pengimit t& personit
zyrtar né€ kryerjen e detyrave zyrtare”, n€ shkelje t& nenit 316 paragrafét 1 dhe 3 t&€ KPK-
s&, lidhur me nenin 23 t&¢ KPK-s€, pari materia me nenin 409 (1) dhe (2) t¢ KPRK-sg,
lidhur me nenin 31 t&€ KPRK-sé.

5. I akuzuari R. R., me shénimet personale si mé lart, nén Akuzén 5 é&shté
gjetur JO FAJTOR

Sepse nuk u provua pértej dyshimit t€ arsyeshém se:

MEeé 26 korrik 2011, mes orés 13:30 dhe orés 14:15, né zonén e ndodhur midis fshatit
Varage dhe fshatit Zupce né komunén e Zubin Potokut, t&€ pandehurit R. R. dhe M. “D.” V.,
né bashkékryerje me t& tjeré, duke vepruar bashkérisht dhe duke marré pjesé sé€ bashku, duke
kontribuar ndjeshém pérmes sjelljes dhe veprimeve t& paligjshme dhe me dashje té tij, duke gené
pjesé e grupit t€ personave t€ pérmendur, shkatérroi, zhvendosi dhe démtoi seriozisht
magjistralen publike Mitrovicé - Zubin Potok, né zonén e ndodhur midis fshatrave Varage dhe
Zupce, komuna e Zubin Potokut, duke dhéné shenja, sinjale t€ gabuara, duke vendosur pengesa
dhe barrikada né€ rrugén publike né fjalg, duke rrezikuar né€ kété ményré trafikun, jetén e njeriut,
sigurin€ fizike dhe pronat né shkallg té gjerg.



Prandaj LIROHET NGA AKUZA se ka kryer veprén penale t&€ “rrezikimit té trafikut
publik me veprim apo me mjete t€ rrezikshme”, né€ shkelje té nenit 299 paragrafi 1 t&
KPK-sg, lidhur me nenin 23 t&€ KPK-sg, pari materia me nenin 380 (1) t¢ KPRK-sg, lidhur
me nenin 31 t&€ KPRK-sg.

6. I akuzuari R. R., me shénimet personale si mé lart, nén Akuzén 6 &shté
gjetur JO FAJTOR

Sepse nuk u provua pértej dyshimit t€ arsyeshém se:

MEé 26 korrik 2011, mes orés 13:30 dhe orés 14:15, né zonén e ndodhur midis fshatit
Varage dhe fshatit Zupce né komunén e Zubin Potokut, t¢ pandehurit R. R. dhe M. “D.” V.,
né bashkékryerje me t€ tjeré, duke vepruar bashkérisht dhe duke marré pjesé sé bashku, duke
kontribuar ndjeshém pérmes sjelljes dhe veprimeve t€ paligijshme dhe me dashje té tij, duke gené
pjes€ e grupit t€ personave t€ pé€rmendur, shkatérroi, zhvendosi dhe démtoi seriozisht
magjistralen publike Mitrovicé€ - Zubin Potok, né zonén e ndodhur midis fshatrave Varage dhe
Zupce, komuna e Zubin Potokut, me armé, pengesa dhe barriera t€ tjera, cka shkaktoi vdekjen e
E. Z. dhe déme t€ konsiderueshme materiale t€ magjistrales publike dhe
automjeteve t€ , duke shkaktuar rrezik t€ madh pér teé
pranishém né€ autokolonén e automjeteve né locus in quo.

Prandaj LIROHET NGA AKUZA se ka kryer veprén penale té “shkaktimit t€ rrezikut t&
pérgjithshém”, n€ shkelje t€ nenit 291 paragrafét 1, 3 dhe 5 té KPK-sé, lidhur me nenin
23 t&€ KPK-sé&, pari materia me nenin 365 t€ KPRK-sg, lidhur me nenin 31 t¢ KPRK-sé.

7. 1 akuzuari R. R., me shénimet personale si mé lart, nén AKkuzén 7 &shté
gjetur JO FAJTOR.

Sepse nuk u provua pértej dyshimit t€ arsyeshém se:

MEé 26 korrik 2011, mes orés 13:30 dhe orés 14:15, né€ zonén e ndodhur midis fshatit
Varage dhe fshatit Zupge né komunén e Zubin Potokut, t€ pandehurit R. R. dhe M. “D.” V.,
né bashkékryerje me t€ tjeré, duke vepruar bashkérisht dhe duke marré pjesé€ sé bashku, duke
kontribuar ndjeshém pérmes sjelljes dhe veprimeve t€ paligjshme dhe me dashje té tij, duke qené
pjes€ e grupit t€ personave t&€ pérmendur, shkatérroi, zhvendosi dhe démtoi seriozisht
magjistralen publike Mitrovicé - Zubin Potok, n€ zonén e ndodhur midis fshatrave Varage dhe
Zupce, komuna e Zubin Potokut, me armé&, pengesa dhe barriera t€ tjera, cka shkaktoi vdekjen e
E. Z. dhe déme t€ konsiderueshme materiale t€ magjistrales publike dhe
automjeteve té , duke shkaktuar rrezik t€ madh pér té
pranishém né autokolonén e automjeteve né locus in quo.




Prandaj LIROHET NGA AKUZA se ka kryer veprén penale t&€ “pjesémarrjes né njé grup
qé€ kryen vepér penale”, n€ shkelje t€ nenit 320 paragrafi 1 t¢ KPK-sé, lidhur me nenin 23
t& KPK-s&, pari materia me nenin 412 t€¢ KPRK-sé, lidhur me nenin 31 t& KPRK-sé&.

IT1. Kérkesa pasurore juridike

T€ démtuarit u udhézuan pér t€ drejtén e tyre pér t€ paraqitur kérkesé pasurore juridike, né pajtim
me nenet 458, 459 dhe 460 t€ KPPK-sé. Njé kérkesé e tillé u paraqit né ditén e fundit t&
shqyrtimit gjygésor. Sipas nenit 463, paragrafi 2, t¢ KPPK-sé dhe duke marré parasysh natyrén e
vendimit t€ pafajésisé, Gjykata i udhézon palét e démtuara t€ paraqesin kérkesé pasurore juridike
né kontest civil.

IV. Shpenzimet e procedurés penale
Shpenzimet e procedurés penale sipas nenit 450, paragrafi 2, nén-paragrafét 2.1 deri né 2.5 (&

KPPK-s€, shpenzimet e nevojshme té€ t€ pandehurve dhe shpérblimi dhe shpenzimet e
mbrojtésve do t€ paguhen nga mjetet buxhetore, n€ bazé t€ nenit 454, paragrafi 1 t&¢ KPP-sé.

Gjykata Themelore e Mitrovicés

P. nr. 59/2014
Anétar i trupit gjykues Kryetar i trupit gjykues Anétare e trupit gjykues
Nuno Manuel de Madureira Paulo Teixeira Franciska FISER
Gjyqtar i EULEX-it Kryetar i trupit gjykues i EULEX-it  Gjyqtare e EULEX-it
Procesmbajtése

Zyrtarja Ligjore e EULEX-it




Vera Manuello

Késhillé juridike: T€ pandehurit, mbrojtésit e tyre ligjoré, prokurori ose palét e démtuara kané
15 dit€ koh€& nga doré€zimi i kétij Aktgjykimi pér t€ paraqitur ankesé né pé€rputhje me nenet 380
paragrafi (1) dhe 381 paragrafi (1) t&€ KPPK-s€. Cdo ankes€ duhet t€ depozitohet né Gjykatén e
shkall€s s& par&, n€ baz€ t€ nenit 388 paragrafi (1) t&€ KPPK-sé.



